1
3

	ПРИНЯТО

Общим собранием работников
МБДОУ «Детский сад № 15»

(протокол от 30.08.2024 №8)
Разработано с учетом мотивированного мнения Совета родителей

	УТВЕРЖДЕНО
приказом МБДОУ

«Детский сад № 15»

от 30.08.2024 №51–од

	УТВЕРЖДЕНО

Приказом МБДОУ

«Детский сад № 15»

города Смоленска

Приказ от ________№ _____
ПРИНЯТО

на общем собрании работников

МБДОУ «Детский сад № 15»

Протокол от ______ № __

П О Л О Ж Е Н И Е
о Совете родителей
муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад № 15»
города Смоленска
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее положение о Совете родителей муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №15» города Смоленска (далее - Положение) разработано для муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 15» города Смоленска (далее – Детский сад) и  определяет порядок организации  работы Совета родителей.
1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 15» города Смоленска, утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 08.10.2021 № 2597-адм.
1.3. Положение принимается Общим собранием работников  Детского сада и утверждается заведующим Детским садом.

1.4. Положение вступает в силу с момента утверждения и действует до принятия нового.
1.5. Совет родителей создается по инициативе родителей (законных представителей) в целях учета мнения воспитанников, родителей (законных представителей) воспитанников по вопросам управления Детским  садом и при принятии Детским садом локальных нормативных актов, затрагивающих их права и законные  интересы.
2. ЗАДАЧИ СОВЕТА РОДИТЕЛЕЙ
2.1.Содействие Детскому саду в совершенствовании условий организации образовательной деятельности, охраны жизни и здоровья воспитанников.
2.2. Содействие в организации и проведении конкурсов, соревнований и других массовых мероприятий, проводимых Детским садом.

2.3. Содействие в совершенствовании материально – технической базы Детского сада, благоустройство его помещений и территории.
2.4. Организация работы с родителями (законными представителями) по вопросам образования, воспитания, оздоровления и развития воспитанников Детского сада.
2.5. Внесение предложений по вопросам совершенствования деятельности и развития Детского сада.
3. ПРАВА СОВЕТА РОДИТЕЛЕЙ
3.1. Совет родителей  имеет право принимать участие в управлении Детским садом как орган самоуправления.
3.2. Каждый член Совета родителей  при несогласии с решением последнего вправе высказать свое мотивированное мнение, которое должно быть занесено в протокол.
4. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  СОВЕТА  РОДИТЕЛЕЙ
4.1. В состав Совета родителей  входят родители (законные представители) воспитанников от каждой возрастной группы Детского сада.
4.2. Возглавляет Совет родителей председатель, избираемый из числа его членов путем открытого голосования простым большинством голосов сроком на один год.
4.3. Председатель Совета родителей:

– организует деятельность Совета родителей;

– информирует членов Совета родителей о предстоящем заседании;

– организует подготовку и проведение заседания Совета родителей;

– определяет повестку дня заседания Совета родителей;

– контролирует выполнение решений Совета родителей;

– взаимодействует с председателями Совета родителей групп;

– взаимодействует с заведующим Детского сада по вопросам самоуправления.
4.4. Совет родителей собирается не реже чем два раза в год.
4.5. Заседания Совета родителей считаются правомочными, если на них присутствуют не менее половины состава Совета родителей.
4.6. Решение Совета родителей  принимаются простым большинством голосов путем открытого голосования.
4.7.Решение Совета родителей считается принятым, если за него  проголосовало не менее половины присутствующих на заседании.

4.8. Решение Совета родителей носит  рекомендательный характер для всех родителей (законных представителей) воспитанников Детского сада.
5. ВЗАИМОСВЯЗЬ СОВЕТА РОДИТЕЛЕЙ С КОЛЛЕГИАЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ УПРАВЛЕНИЯ ДЕТСКОГО САДА
5.1. Совет родителей  организует взаимодействие с другими коллегиальными органами Детского сада – Общим собранием работников, Педагогическим советом через:
– участие представителей Совета родителей  в заседаниях Общего собрания работников, Педагогического совета Детского сада;

– представление на ознакомление Общему собранию, Педагогическому совету решений, принятых на заседании Совета родителей;

– внесение предложений и дополнений по вопросам, рассматриваемым на заседаниях Общего собрания, Педагогического совета Детского сада.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СОВЕТА РОДИТЕЛЕЙ
Совет родителей несет ответственность:

– за объективность оценки деятельности всех членов Совета родителей;

– за соответствие принятых решений законодательству РФ об образовании, о защите прав детей;

– за принятие конкретных решений по каждому рассматриваемому вопросу.
7. ДЕЛОПРОИЗВОДСТВО
7.1. Заседания Совета родителей  Детского сада протоколируются. Протоколы печатаются, нумеруются, подписываются председателем и секретарем Совета родителей. В протоколах фиксируется ход обсуждения вопросов, выносимых на заседание Совета родителей, предложения и замечания членов Совета родителей.

7.2. Нумерация протоколов ведется от начала учебного года.
7.3. Протоколы заседаний Совета родителей входят в номенклатуру дел Детского сада, хранятся в течение 5 лет.